Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA
Praça Dr. Altino Lemos Santiago nº 121

Formosa do Rio Preto - BA CEP 47.990.000

ATA Nº 835 DA CÂMARA MUNICIPAL DE FOR.il\ilOSA no RIO PRETO,
ESTADO DA BAHIA.

Aos 13 dias do mês de fevereiro de 2025, às 9 horas, teve início na Sala de Sessões da
Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto a 1 ª sessão extra ordinária do período
legislativo de 2025. Presidida pelo Vereador Hermínio Cordeiro dos Reis e secretariada
pelos vereadores - Sandoval Queiroz de Souza (1 ºsecretário), Odilia Naiara Ribeiro dos
Santos (2º secretário). O Presidente cumprimentou e agradeceu a presença de todos.
Prosseguindo, pediu ao 1° secretário para fazer a chamada dos vereadores. Ausente o
vereador Lucimagno Nogueira, que justificou a ausência. O Presidente declara aberta a
sessão. NO PEQUENO EXPEDIENTE: Nada a constar e NO GRANDE
EXPEDIENTE: Nada a constar. NA ORDEM DO DIA: Projeto de Lei nº 002/2025
que dispõe sobre alterações na Lei nº 098/2024 de 30 de dezembro de 2024 que, DISPOE
SOBRE A CRIAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE DE FORMOSA DO
RIO PRETO-BA E REVOGA AS LEIS Nº 25 DE SETEMBRO DE 1997 E A LEI
COMPLEMENTAR DE Nº 31/2003, promovendo ajustes em dispositivos e dá outras
providencias. O Presidente pede que seja iido o projeto de Lei nº 02/2025. NA sequencia
o Presidente passa a votação da dispensa do Parecer da comissão pois a mesma ainda não
foi formada, conforme regimento será aprovada na próxima sessão ordinária. Com
09(nove) votos favoráveis a dispensa do Parecer ao Projeto de Lei nº 02/2025 foi
aprovada. Com Ol(um) voto contra do Vereador Roberto Correia. O Presidente passa a
palavra aos Vereadores. Com a palavra o Vereador Roberto Correia que cumprimenta a
todos e diz que já estava com saudades das reuniões neste Plenario, pois aqui acontecem
as reuniões que esclarecem as coisas que acontecem no município. Pede ao Presidente
que contrate uma empresa que compile as Leis desta Casa. Que atualize o Regimento
Interno desta Casa e a Lei Organiza. Cita que a Câmara Municipal tem sido pouco citada
nos conselhos e o mesmo acha importante que os vereadores participem destes conselhos.
Pede e espera que os conselheiros possam sim fiscalizar o emprego das verbas publicas
destinadas a secretaria de saúde. O Vereador Sandoval Queiroz saúda a todos e diz que
são todos bem vindos nesta Casa. Diz que sobre o projeto de lei em questão é sim
necessário a formação deste Conselho e que os conselheiros possam ter forças para
exercer suas atividades. Apoia o pedido do Vereador Roberto Correia sobre a compilação
das Leis e a atualização do Regimento Interno. Com a palavra o Vereador Antonio
Martins que saúda a todos e parabeniza os funcionários recem chegados na Casa. Sobre
o projeto em pauta diz que não vê nada que venha a modificar e sim um projeto que vem
a Casa com as conformidades. O vereador Clarisvaldo Pereira cumprimentou a todos e
disse que se empenhara nesta Casa e que deve dar o seu melhor para justificar os votos
recebidos da população. O Vereador Joilson Rocha saudou a todos e parabeniza os novos
vereadores que são todos bem vindos nesta Casa. Disse que o projeto em pauta foi bem
vindo e que o conselho fiscalize bein os recursos destinados a saúde. Que faça valer uma
saúde de qualidade para a população de Formosa do Rio Preto. Pede que o Prefeito reúna
os conselhos em um só prédio para que a população saiba onde procurar recursos. Com a

Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA
Praça Dr. Altino Lemos Santiago nº 121

Fonnosa do Rio Preto-BA CEP 47.990.000

palavra a Vereadora Manuela Fernandes que saudou a todos e disse que falar de conselho
municipal de saúde é muito bom pois viu a vida todos no processo formativo e
profissional. Pede que seja alterar no art. 1 º, paragrafo primeiro que fosse alterada a
digitação, onde esta escrito: profissionais da saúde de usuários do SUS ... que leia se:
profissionais da saúde e usuários SUS. Falou da importância dos Conselhos, da sua
independência e autonomia. Disse que é o Conselho mais importante da gestão. E que as
alterações são importantes para adequar a funcionalidade do Conselho. Com a palavra o
Vereador Jose Antonio que saudou a todos e reafirma sua indicação para a Casa dos
conselhos, pois é importante que a população saiba onde poder encontrar os conselheiros.
Acredita que este conselho seja o mais importante por se tratar da saúde municipal. A
Vereadora Odilia Naiara saudou a todos e disse que é um prazer fazer parte desta Casa.
E sobre o projeto disse que é de muita importância pois auxilia de nas regras e ações a
serem desenvolvidas pela secretaria de saúde. O Vereador Hildjane Leite saudou a todos
e agradeceu pelos votos conseguidos. Comenta sobre a indicação do Vereador sobre a
Casa dos conselhos, para que todos possam desenvolver seus trabalhos. Disse que estão
aqui para criar harmonia e seguir em paz. Em votação Projeto de Lei nº 002/2025 que
dispõe sobre alterações na Lei nº 098/2024 de 30 de dezembro de 2024 que, DISPOE
SOBRE A CRIAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE DE FORMOSA DO
RIO PRETO-BA E REVOGA AS LEIS Nº 25 DE SETEMBRO DE 1997 E A LEI
COMPLEMENTAR DE Nº 31/2003, promovendo ajustes em dispositivos e dá outras
providencias. O Presidente pede que seja lido o projeto de Lei nº 02/2025 que foi
aprovado por unanimidade dos vereadores presentes, 09(nove) votos favoráveis. Nas
CONSIDERAÇÕES FINAIS: Nada a constar. Nada mais havendo a tratar, o Presidente
declarou encerrada a presente sessão, ficando a próxima Sessão Extraordinária conforme
convocação ou para o dia 18 de fevereiro de 2025. Para constar, eu Melissa Camilo Dias,
secretária ADOC, lavrei a presente ata que vai assinad~ por mim e por todos os vereadores
presente;>-. Sala das S~~~õrs,· l3 <lia:('3Jo mês.~e fe~eir<:? de 2025 Camilo Dias
- secretana ADOC fV\..t~ t:M.J1vJlrcr .. tJ'W-;

Hermínio Cordeiro dos Reis - Presidente
~~~~~-+-~~-+-----,~~~~~~-

CPF- 476.100.855-53

CPF- 455.012.201-30

CPF- 225.749.995-68

CPF- 051.121.545-27

Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA
Praça Dr. Altino Lemos Santiago nº 121

Formosa do Preto-BA CEP 47.990.000

CPF- 808.749.671-04

CPF- 006.104.235-84

CPF- 663.413.021-34

Antônio Martins dos Santos

CPF- 222.641.915-20

Hildjane Leite Souza -,µ_-,,.4:.4'22~----4~=~:__~~i::::::::.:___:::::~=---·

CPF- 859.117.985-49

Joílson Rocha de Souza- KE" -pe:n- 'DO
-------------------

CPF-455.012.201-30

Clarisvaldo Pereira dos Santos

CPF- 391.247.895-34

CPF- 892.241.405-72